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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo navrhnout metodu, která by prostřednictvím analýzy zvukových projevů

člověka dokázala určit jeho přítomnost. U takto navržených metod zjistit spolehlivost a závislost na

okolních faktorech. Zpracování začíná pořízením tří různých sérií nahrávek, včetně referenčních

nahrávek získaných pomocí fonendoskopu. Samotný návrh metod probíhal v programovacím prostředí

MATLAB. Navržené metody jsou postaveny na korelační analýze, která byla dále vylepšena o využití

Shannonovi energie. Druhá metoda je založená na vlnkové dekompozici signálu. Jednotlivé metody jsou

testovány na pořízených nahrávkách, které zahrnují různé modelové případy.

Klíčová slova:

Analýza signálů, lidské akustické projevy, akustika, záznam zvuku, zpracování zvuku, korelace,

vlnková transformace, Shannonova energie, srdeční ozvy, srdeční rytmus, pulz, nahrávací řetězec

Abstract

The main goal of this thesis is to propose a method that would detect a human presence using audio

signal analysis. For the methods determine reliability and dependence on the ambient conditions. Signal

processing begins with the recording of three different series of recordings, including a reference record,

that was recorded via a stethoscope. Methods were designed with the MATLAB development

environment. Designed methods are based on cross-correlation analysis and its Shannon energy

calculation improvement. The second method is based on the wavelet transform. All methods are tested

on recordings that simulate different test cases.

Key words:

Signal Analysis, human acoustic signs, acoustic, sound recording, sound processing, correlation,

wavelet transformation, Shannon energy, heart sound, heart rate, recording toolchain
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1. Úvod

Existuje nespočet způsobů, jak detekovat přítomnost osob, a i přesto roste poptávka po nových

metodách jako je tato. Metoda, která by detekovala přítomnost člověka, jen na základě jeho akustických

projevů. To by v případě funkčnosti znamenalo novou a z hlediska pořizovacích nákladů levnou

variantu. Jde o bezkontaktní typ detekce, která by byla špatně ovlivnitelná vnějšími vlivy (teplota,

vlhkost, …) samozřejmě, že akustický vnější vliv by vadil. V práci jsem se zaměřoval na nalezení

srdečního rytmu v pořízených testovacích nahrávkách.

Aby bylo možné navrhnout metody pro detekci libovolného signálu je potřeba znát samotný

vznik akustických projevů. Práce se tak v první části věnuje teorii o lidském těle. Pro získání co nejlepší

představy je nutné vycházet přímo u zdroje, ten jsme schopni měřit pomocí elektrokardiogramu, který

sleduje šíření akčního potenciálu, což je budící signál soustavy – lidského těla. Z daného vstupního

signálu lze očekávat příslušné vlastnosti, které jsou později analyzovány.

Druhá část je zaměřená na vlastní zpracování, každá z kapitol, obsahuje stručně zmíněnou

použitou teorii. Základním kamenem pro začátek práce je získání dat. Prvním bodem bylo pořízení

referenční nahrávky, která by potvrdila předpoklad vlastností signálu. Tato nahrávka byla pořízena

pomocí fonendoskopu. Z analýzy srdečního rytmu je možné určit, kde se v signálu nachází užitečná

informace, kterou je nutné extrahovat. Dalším bodem bylo pořízení třech různých sérií nahrávek, které

by sloužily pro testování navržených metod. Nakonec jsou zde navrhnuté metody, pomocí kterých lze

získat informaci o přítomnosti člověka v daném prostoru, a to na základě dvou přístupů. První z těchto

metod vychází ze vzájemné korelace signálů. Druhá metoda je založená na vlnkové transformaci, tedy

dekompozici signálu pomocí vlnek.

4

2. Akustické projevy

Akustickým projevem se myslí zvuk neboli mechanické vlnění, které probíhá v plynném

prostředí, daném zemskou atmosférou. Člověk obecně dokáže generovat spoustu vlnění jako je řeč,

různé samovolné pazvuky, způsobené fungováním lidského těla, nebo dokonce infrazvuk daný

samotným pohybem a tak dále. Akustické omezení stanovuje, že se jedná o vlnění, které je ve

slyšitelném spektru. Jde zejména o takové akustické projevy, které jsou nezpochybnitelné, co se týče

detekce a nelze ovlivnit jejich zdroj. Tím je zejména projev způsobený srdečním rytmem, respektive

změnou potenciálu danou QRS komplexem, který vyvolá stlačení srdce, a to vytvoří příslušný zvukový

projev. Vzhledem k tomu, že tělo není jednoduchý systém a vše je propojené se vším, tak je nutné zmínit

i respiraci, která má vliv na samotný srdeční režim.
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2.1 Srdeční rytmus

Srdeční rytmus je způsoben periodickým stahováním a uvolňováním srdečního svalu. Tím se

zajišťuje cirkulace krve celým tělním systémem. Transport okysličené krve do všech částí lidského

organismu, zejména mozku, je nezbytně nutná k přežití. Srdce se nachází téměř uprostřed hrudního koše

pod hrudní kostí a je lehce vychýlené na levou stranu. Rytmus pro ovládání stahů a uvolnění je

generován pomocí buněk v sinoatriálním uzlu zvaných pacemaker, které generují spontánně akční

potenciál. Výstupní generovaný signál se nazývá sinusový.

Základní vlastností srdečního rytmu je frekvence stahů srdce, které se obecně říká tep. Typicky

udávána v počtech úderů za minutu (Beats Per Minute–BPM). U zdravého dospělého člověka v klidu se

tato frekvence pohybuje v rozsahu 50–90 BPM. Je vysoce závislá na věku a fyzické kondici jedince,

pochopitelně je také závislá na fyzické námaze, kdy při extrémní zátěži může dosahovat až 200 BPM.

Frekvenční rozsah srdce se tedy pohybuje v rozsahu 50–200 BPM, to odpovídá 2 oktávám, vztaženo

k sekundě to je 0,8–3,3 Hz.

2.1.1 Elektrokardiogram

Nejpřesnější monitoring srdeční aktivity se pořizuje pomocí přístroje zvaného elektrokardiograf

(EKG), který zavedl holandský fyziolog, lékař a nositel Nobelovy ceny Willem Einthoven jako klinické

vyšetření již v roce 1906.

EKG pomocí elektrod umístěných na kůži člověka snímá šíření akčního potenciálu, respektive

rozdíl potenciálů, na různých bodech lidského těla. Pozice těchto měřících bodů je důležitá z hlediska

správného vyhodnocení, nejběžnější EKG používá 12 bodů-svodů. Výsledné EKG má tvar, který je

idealizován na obr. 1. Jednotlivé části jsou popsány níže. Je dáno, jak má vypadat EKG zdravého

jedince, z případných anomálií na jednotlivých úsecích lze detekovat srdeční vady.

P – vlna je depolarizace síní – vynulování potenciálu, značí počátek stahu.

Q, R, S kmity se interpretují jako tzv. QRS komplex, který reprezentuje stah srdce.

T vlna – repolarizace komor – změna potenciálu, značí konec stahu – uvolnění srdce.

Obrázek 1: Jeden normální srdeční úder na EKG [1]
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2.1.2 Fonendoskop

Vzhledem k tomu, že vyšetření pomocí EKG vyžaduje drahý přístroj a měření je zdlouhavé

(musí se umístit elektrody), tak se při běžné preventivní kontrole používá akustické vyšetření pomocí

fonendoskopu, který je mnohonásobně levnější a vyšetření je jednodušší, ale vyžaduje natrénovaný

sluch. Fonendoskop se skládá ze zvonku spojeného pomocí silikonové hadičky, která slouží jako

zvukovod, s ušními nástavci, které vedou do obou uší, aby došlo k dobrému potlačení okolního rušení.

Průměr zvonku je mnohem větší než průměr hadičky a na jeho spodní straně je umístěná membrána,

která přichází do přímého styku s kůží, tím je zajištěno, že signál je mnohonásobně zesílen.

Pomocí fonendoskopu lze sledovat odlišný signál než pomocí EKG, ale jistá korelace mezi nimi

je. EKG je zde jako budící signál, který prochází soustavou s danou impulsní soustavou. Typicky se

sledují čtyři základní parametry – ozvy, jsou to 1., 2., 3. a 4. srdeční ozva. Slyšitelné jsou vždy hlavně

1. a 2. ozva. 3. ozva je slyšitelná pouze u dětí, u dospělých jedinců se jedná o patologický jev, 4. ozva

je velmi slabá a téměř neslyšitelná, pokud tomu tak není, tak se opět jedná o patologický jev. 1. srdeční

ozva se nazývá systolická a je nejsilnější, druhá srdeční ozva se jmenuje diastolická a je druhá nejsilnější.

Obě jsou velmi dobře slyšitelné. Porovnání jednotlivých závislostí je na obrázku 2. Nachází se zde


[…]


rychlých. Za pozornost zde stojí, že u detailů vyšších úrovní jsou názorně rozděleny obě srdeční ozvy.

Z toho jsem empiricky zvolil nejvhodnější úroveň dekompozice, a to aproximaci třetí úrovně.

Obrázek 27: Ukázka dekompozice nahrávky z fonendoskopu. Směrem vzhůru jsou větší

detaily.
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 Dalším bodem testování byl odhad SNR, kdy detekce začne selhávat. Jak to dopadlo je na

obrázku 28. Podle stanoveného předpokladu dopadla tato metoda podstatně hůř než předchozí založené

na korelaci. SNR bylo odhadnuto na -15 dB. Oproti korelaci je to velmi významný rozdíl 20 dB, který

tímto tuto metodu značně znevýhodňuje. Oproti předchozím metodám generuje celkem málo náhodných

významných špiček.

Obrázek 28: Použití vlnkové transformace na zašuměném signálu SNR = -15 dB. Modrá:

Příslušná dekompozice, Červená: Reakce detektoru, Žlutá: Referenční průběh.
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 Bez vysokých očekávání test nahrávky na vzdálenost 10 cm, viz obr. 29. Příznivě lze hodnotit

To, že výsledný signál se blíží šumu a průměrování by bylo možné docílit zamezení falešně

pozitivních detekcí. Pokud výsledná data porovnáme s výsledky korelace (Obrázek 20), které jsou ze

stejné časové výseče, tak je patrné že tento způsob detekce na tuto vzdálenost nefunguje.

Obrázek 29: Vlnková transformace a nahrávka s mikrofony ve vzdálenosti 10 cm. Nahoře:

Levý kanál, Dole: Pravý kanál, Modrá: Příslušná dekompozice, Červená: Reakce detektoru
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 Pro zachování úplnosti zde uvedu výsledek poslední z vybraných testovacích signálů. I přesto,

že tato metoda selhala již na předchozí úrovni. Metoda zapůsobila dobře na referenční nahrávku

z bezprostřední blízkosti. S testovacím signálem už si metoda neporadila a ve výsledku není ani jedna

správná detekce. Viz obr. 30.

Obrázek 30: Dole: Vlnková transformace na nahrávce ze vzdálenosti 20 cm, Nahoře:

Použitá vlnková transformace na referenční signál. Modrá: Výsledek transformace,

Červená: Reakce detektoru
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5.3.3.3 Zhodnocení

Výhodnou vlastností vlnkové transformace je její flexibilita zmíněná v jejím popisu. Ve

škálogramech umí názorně vykreslit časově frekvenční charakteristiky. Pro detekci pulzů a jejich dalších

parametrů lze tuto metodu použít pouze za předpokladu, že má signál dobré SNR. V případě, že se jedná

o signály, které mají úroveň SNR hluboko pod 0 dB, tak tato metoda selhává. Navíc je ze všech metod

výpočetně nejnáročnější. Kladně u ní lze hodnotit to, že když selhává, tak negeneruje příliš silná

maxima, která by mohla způsobovat falešně pozitivní detekce.
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6. Závěr
V této práci jsem se snažil rozpoznat přítomnost člověka v uzavřeném prostoru na základě jeho

akustických projevů. K tomuto účelu jsem pořídil tři série nahrávek určené pro další analýzu. Před

samotnou analýzou signálů bylo nutné předzpracovat signály. Vzhledem k tomu, že srdeční ozvy mají

poměrně úzké spektrum, které je zejména na nízkých frekvencí, tak jsem mohl získané signály

převzorkovat na nižší kmitočet 1 kHz a dále pro odstranění nízkofrekvenčních ruchů byl implementován

filtr typu horní propust na 10 Hz. Pro potlačení šumu v nahrávkách byla implementována jednoduchá

metoda založená na principu spektrálního odečítání. Nakonec pro zkorigování byl použit kompresor,

který upravil dynamický rozsah nahrávek. Pro detekci pulzů a možnost hodnocení u jednotlivých metod

jsem vytvořil detektor špiček, který detekuje jednotlivé špičky v signálu.

První metoda pro detekci pulzu je založená na korelaci signálu s jedním vybraným srdečním

pulzem pořízeným pomocí fonendoskopu. Tato metoda fungovala ze všech navržených nejlépe její

maximum se ukázalo při SNR = -35 dB. Spolehlivě fungovala na vzdálenost 10 cm v akustické komoře.

Zároveň se ukázalo, že je citlivá na ruchy. Proto jsem přišel s myšlenkou vylepšení této metody

výpočtem Shannonovy energie z výsledné korelace. Přineslo to zlepšení detekce pouze ve velmi

specifických případech a z obecného hlediska došlo ke zhoršení. Druhý směr byl použít vlnkovou

dekompozici, která je hojně využívána pro získávání informací z nahrávek EKG. Realizacemi

dekompozic jsem empiricky stanovil vhodnou 3. úroveň aproximace dekompozice pro srdeční rytmus.

Ukázalo se, že na signál se špatným SNR tato metoda nefunguje a selhává na úrovni -15 dB.

V této práci se mi nepodařilo najít způsob jakým by bylo možné detekovat osobu v prostoru na

větší vzdálenost, než 10 cm v tichém prostředí. Hlavní kámen úrazu je, že srdečním rytmem vyzářený

akustický výkon je velmi malý. Tím pádem všechny nahrávky měly špatné SNR, to by šlo zlepšit

použitím směrových mikrofonů jako například v [17], kde se podařilo na vzdálenost 10 cm dosáhnou

SNR 10 dB, což se domnívám (Vzhledem k zmíněným výsledků), že bude chyba v publikaci.

Nejslibnější navržená metoda je ta využívající vzájemnou korelaci signálů. Zároveň se mi podařilo

vytvořit soubor dat s různými podmínkami, které jsem v této práci nevyužil zdaleka celé, protože

navržené metody nemělo smysl testovat na náročnějších signálech.
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