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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Detekce přítomnosti člověka pomocí jeho akustických projevů
Jméno autora: Jakub Krista
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Antonín Novák
Pracoviště oponenta práce: LAUM, Le Mans Université, FRANCIE

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za průměrné náročné. Zadání je velice obecné, návrh řešení a způsob vyřešení práce není příliš
definován a je tak zcela na studentovi vybrat vhodné metody a postupy.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vzhledem k obecnosti zadání je těžké hodnotit jeho splnění. Na jednu stranu student provedl nezbytné základní kroky a
vyzkoušel základní metody které poznal během studia, na druhou stranu existuje mnoho dalších metod (beamforming,
deep learning, neaural networks) které v práci nejsou zmíněny a které mohly být vyzkoušeny.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup je částečné vhodný. Jak již jsem zmínil v předcházejícím bodě mnoho dalších metod, jež by mohly vést
k lepším výsledkům bylo opomenuto. State-of-the-art, tedy souhrn existujících řešení ve vědecké literatuře, je v práci zcela
opomenut.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska mohl jít student do mnohem větší hloubky, zdroj literatury [7] mohl být použit jako základní
odrazový můstek pro nastudování sofistikovanějších metod a k další rešerši metod vhodných pro daný problém.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je dobře čitelný a zorganizovaný. Student však mohl věnovat více pozornosti závěrečné korektuře při které by opravil
do očí bijící překlepy jako např. na straně 6 začátek posledního odstavce: „Kromě projevů těchto projevů”, na straně 12
druhý řádek od konce „(Záznam prázdné místnosti – v case cca 68)“ (chybějící háček na č a chybějící jednotka času), nebo
na straně 17 „kdy se signál upraví pouze že z frekvenčního hlediska a nedochází k žádné transformaci signálu“.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů a korektnost citací je zcela nedostatečná. Za prvé, výběr zdrojů je příliš úzký. Pominu-li internetové odkazy a
citace skript z přednášek naleznu pouze 4 odkazy na vědecké práce, z toho 2 na konferenční příspěvky, 1 na článek
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v českém jazyce, a pouze 1 zahraniční článek z IEEE a to z roku 1967. Diplomová práce by měla obsahovat mnohem širší
výběr zdrojů s články z posledních let publikovanými v impaktovaných časopisech. Za druhé, bibliografické citace nejsou v
souladu s citačními zvyklostmi a normami. Autoři zdroje [3] jsou uvedeny velkými písmeny, autoři zdrojů [6,8,9] písmeny
malými, zdroj [7] pak na rozdíl od ostatních zdrojů uvádí celá křesní jména, pořadí jméno-příjmení či příjmení-jméno se ve
zdroji [7] zdá být náhodné. Za třetí, některé zdroje, např. zdroj [7] není v textu zmíněn. Není tak jasné v jakém kontextu je
zdroj použit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce na mě působí zbrklým dojmem. Ve své podstatě se student zaměřil pouze na korelační analýzu, která vzhledem ke
komplexnosti zadání nemůže vést k uspokojivým výsledkům. Kapitola 5.4. pouze hrubě zmiňuje princip vlnkové
transformaci bez detailního vysvětlení její aplikovatelnosti na daný problém. Práce tak pouze dokazuje že korelační analýza
není vhodným nástrojem pro detekci člověka, což je dle mého názorů evidentní závěr již po přečtení zadání.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Vzhledem k výše uvedenému hodnocení hodnotím práci jako dostatečnou. Dle mého názoru mohl student práci
věnovat mnohem více času, energie a pozornosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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